COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. JORGE GOETTEN)

Requer  que  seja  realizada  audiência
pública  na  Subcomissão  Permanente  de
Apoio  e  Desenvolvimento  das  Micro  e
Pequenas  Empresas  para  debater  as
disposições do Projeto de Lei Complementar
nº  125,  de  2023,  que  tratem  de  questões
trabalhistas,  as  quais  envolvem  tanto  o
Direito  do  Trabalho  como  o  Direito
Processual do Trabalho.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno desta Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

audiência pública para debater as disposições do Projeto de Lei Complementar

nº 125, de 2023, que tratem de questões trabalhistas, as quais envolvem tanto

o Direito do Trabalho como o Direito Processual do Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Permanente de Apoio e Desenvolvimento das

Micro e Pequenas Empresas analisará, em profundidade, o mérito do Projeto

de Lei Complementar nº 125, de 2023 (que, nos termos de sua Ementa, busca

criar  o  “Simples  Trabalhista”),  bem como  contribuirá  para  a  elaboração  de

parecer  e,  eventualmente,  de  um  substitutivo  para  o  aprimoramento  da

proposição.

Apesar  da  menção  quanto  à  criação  de  um  Simples

Trabalhista, o projeto ultrapassa sobremaneira a esfera trabalhista, abrangendo

diversas outras matérias, as quais serão tratadas em audiência pública diversa.

*C
D2

36
10

76
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236107627200

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
13

:1
2:

35
.1

90
 -

CI
CS

2

Não  obstante,  as  propostas  que  afetam  a  legislação  do

trabalho  apresentam  grande  relevância  na  proposição,  devendo  ser

adequadamente  debatidas  por  diversos  órgãos  e  entidades  com destacada

atuação nesses temas, motivo pelo qual requeremos a realização da audiência

pública ora proposta.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado JORGE GOETTEN

2023-12974

*C
D2

36
10

76
27

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236107627200

RE
Q

 n
.3

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

3
13

:1
2:

35
.1

90
 -

CI
CS